

GAZETA KOŚCIELNA

Przeplota: roczna 5 zł 50 ct
półroczna 3 „ „
kwartalna 1 „ 60 „
Rękopisów przyjętych do
druku Redakcyi nie zwraca.

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM KOŚCIELNYM I SPOŁECZNYM.
ORGAN TOWARZYSTWA WZAJEM. POMOCY KAPEANÓW.
Wychodzi co czwartku.

Redakcyja: Administracya,
i Ekspedycyja: Probstwo N. P. M.
Śnieżnej, ul. Śnieżna 2.
Inseraty przyjmuje się za
opłatą 10 ct od wiersza peltu.
Reklamacye otwarcie wolne
są od opłaty pocztowej.

F. J. S. C. Dodatek do funduszu religijnego — Nauka — VII. Ar. Skład Apostolskiego. — Kronika kościelna. — Wiadomości dyce-
zyjalne. — Ogłoszenia.

Dodatek do funduszu religijnego

Od przeszło ćwierć wieku obowiązując w Austrii ustawa z 7 maja 1874 r. l. 51 Dz. p. p., z gruntu niesprawiedliwa i krzywdząca duchowieństwo katolickie w Austrii. Ustawa ta zaprowadza podwójne opodatkowanie i tak już przeciążonego i niezwykle skąpo wynagradzanego duchowieństwa katolickiego.

Fundusz religijny, do którego powołana ustawa ustanawia dodatki ze strony beneficjatorów i klasztorów, powstał, jak wiadomo, wskutek konfiskaty przez cesarza Józefa II, uznanych przez niego za zbędne, klasztorów, beneficjów zwykłych i kapitulnych, kościołów i kaplic, niemniej wskutek spieniężenia kosztownych wotów, przyozdabających poszczególne kościoły i klasztory. Konfiskata ta majątku klasztorowego i kościelnego, zarządzona dekretemi nadwornymi z 28 lutego i 27 marca 1782 r. i z 7 stycznia 1783 r. nie tylko sprzeciwia się ogólnym zasadom prawa kanonicznego, ale urąga wprost podstawowym pojęciom prawa prywatnego. Była ona tem bardziej żaźnię targnięciem się na prawa Kościoła, ile że majątek rozwiązanych dekretemi nadwornymi z 9 sierpnia 1783 roku, 3 marca 1784 roku i 17 lipca 1895 roku «confraternitates» nie przeszedł nawet na fundusz religijny, ale został wcielony częściowo do funduszu ubogich, częściowo zaś do funduszu szkolnego. W taki sam sposób majątek rozwiązanego Zakonu OO Jezuistów przyłączono do funduszu szkolnego. Jeżeli zatem tak uszczuplony i ukrócony fundusz religijny obecnie nie odpowiada należycie swemu zadaniu, a państwo wskutek tego nie poprzestając na udziale w interkalarych i wykonywaniu tak zwanego prawa kaduka (Heimfallsrecht) na korzyść funduszu religijnego, jeszcze widzi się zmuszonem pobierać osobne dodatki do tego funduszu, na zasadzie tego samego prawa prywatnego, które wszakże uwzględnione być winno i wtedy, jeśli na korzyść Kościoła przemawia, nasuwają się dwa pytania, po pierwsze: ileby fundusz religijny względnie fundusze religijne poszczególnej krajów koronnych dzisiaj wynosiły, gdyby majątek wszystkich zniesionych klasztorów i «confraterni-

tates» przeszedł był w swoim czasie do funduszu religijnego?

Powtórze: jak się państwo wywiązało z zaciągniętego przez się dobrowolnie zobowiązania sprawowania administracyi majątku kościelnego, i czy w tym zarządzie zawsze — jak to było jego obowiązkiem — postępowało tak, jak *bonus ac diligens pater familias* postępować winien?

Bezprawie, polegające na usunięciu znacznej części funduszu od celu, na jaki były przeznaczone, równie jak i niedbata administracya majątkiem kościelnym i funduszu religijnego w pierwszej połowie minionego stulecia, oto fakta, uprawniające do wniosku, iż nie inoneg jak właśnie to pogwałcenie praw majątku kościelnego spowodowało stan bierny większej części funduszu religijnych i że przeto rząd bynajmniej nie jest uprawniony do pokrywania deficytów przez siebie samego spowodowanych z kieszeni zakonów i beneficjatorów. Tem mniej prawo to przyznać można państwu bez porozumienia się poprzedniego z austriackim episkopatem. Choć iż bowiem zastrzeżone artykułem 31 konkordatu z dnia 18 sierpnia 1855 roku (patent z 5 listopada 1855 roku l. 195 dz p p) biskupom prawo zarządzania funduszem religijnym imieniem Kościoła, jako właściciela tego majątku (*bona, quae fundos, ut appellant religionis et studiorum constituunt ex eorum origine ad ecclesiae proprietatem spectant et nomine ecclesiae administrabuntur episcopis inspectionem ipsis debitis exercentibus etc.*), na zasadzie orędzia cesarskiego z 30 lipca 1870 roku wypowiedzącego konkordat uważanem być musi jako uchylone, to jednakże nawet z treści samejże ustawy z 7 maja 1874 N. 50. dz p p (§ 45) wypływa, iż biskupom i ich zastępcom i nadal pozostawiono wpływ, z mocy przepisów kościelnych im przystępujący, na administracyę majątku kościelnego w ich dycecyjach położonego, do tego zaś majątku — jak wyżej wykazano — fundusz religijny nigdy nie przestał należeć.

Pomimo to wydana w czasie największej przewagi prądów przeciwnych kościołowi ustawa z dnia 7 maja

) Por. mowę posła Salvadoriego z d. 1 lipca 1891 (XI. ses. posiedz. 35).

1874 roku Nr 51 Dz. p. p., bez zniesienia się z austriackim episkopatem, wprowadziła dodatek do funduszu religijnego. Wprowadziła go zaś nie tylko bezprawnie, ale także w formie najuciążliwszej: podatku nie od dochodu, ale od majątku jako takiego, obciążając i tak nader skromne źródła utrzymania beneficjantów i zakonów.

Pomijając już historyczne znaczenie Kościoła katolickiego i biorąc na uwagę tylko te funkcje duchowieństwa katolickiego, które leżą właściwie w zakresie obowiązków państwa, jak np. prowadzenie rejestrów stanu, a za które państwo z własnych funduszy nie płaci nic a z funduszu religijnego płaci kongrua o wiele mniej wynoszącą, niż płaca średniego urzędnika państwowego, nie podobna oprzeć się spostrzeżeniu, że kler katolicki w państwie austriackim doznaje wielkiego upodlenia. Okazuje się to najjaskrawiej w kwestyi: jura stolarie, tu bowiem państwo do tej pory utrzymywało w mocy obowiązującą przestarzałą patent z 1 lipca 1785 roku, mimo że § 24 ustawy z 7 maja 1874 r. zastrzega dla rządu prawo zmiany odnośnych przepisów odpowiednio do potrzeb czasu.

Trzeba więc przyjść do przekonania, że w obec duchowieństwa katolickiego ustawy zasadnicze w przeciwieństwie do innych obywateli, otrzymujących za swą pracę odpowiednią zapłatę, nie są przestrzegane, lecz owszem na każdym kroku gwałcone.

To *privilegium odiosum* występuje najwymowniej w ustawie z dnia 7 maja 1874 roku l. 51 Dz. p. p., wprowadzającej dodatek do funduszu religijnego.

Ustawa ta, określająca się sama jako prowizoryczna *«Nothbehelfgesetz»* a wedle własnego przyznania w motywach grzesząca przeciwko uznanej w nauce zasadzie wymierzania podatku od dochodu, a nie od substancyi t. j. istoty majątku, przysłała do skutku mimo męskiego protestu ze strony kardynałów arcybiskupów Rauschera i Schwarzenberga, podniesionego w Izbie panów austriackiej Rady państwa — a w latach 1880 i 1890 przedłożono ją «prowizorycznie» na dalszych lat dziesięć. — Stało się to oczywiście dlatego, ponieważ chodziło tylko o katolickich beneficjantów i katolickie klasztory, a te w katolickiej Austrii spadły dawno do rzędu *quantité négligeable*.

Przed wydaniem tej ustawy, podatki na rzecz funduszu religijnego zaprowadzone przez Józefa II dekretemi nadwornymi z 20 stycznia i 6 kwietnia 1787 r. i z 28 lutego i 18 kwietnia 1788 roku, mimo swej tendencyjności opierały się przynajmniej na wymiarze podatku od dochodu Tymczasem § 2 wyżej powołanej ustawy orzeka wyraźnie, iż za podstawę do wymiaru dodatku do funduszu religijnego przyjmuje się taką wartość danego majątku, prebendy lub klasztoru włącznie z fundacyami na rzecz danego majątku i przy nim ustanowionymi, jaka służy za podstawę wymiaru należności ekwiwalentowej. Tylko w tych razach, gdyby wymiar dodatku do funduszu religijnego naruszał minimum odpowiedniego stanowi utrzymania (kompetency), uwzględnia się dochód czysty, względnie odpisuje się w całości lub w części wymierzony dodatek do funduszu religijnego (§ 11. powołanej ustawy). To stanowisko ustawy określają znacząco motywa rządowe, jak następuje: «Chociaż dodatek ma być

uiszczany od przychodu, wymiar następuje nie od przychodu lecz od majątku, od substancyi prebendy. W ten sposób dźwignię przenosi się poniekąd na inny punkt, a usuwa z punktu, o który właściwie się rozchodzą».

Na to zauważyło sprawozdanie Izby panów, co następuje:

«Nasuwa się oczywiście zarzut, iż ustawa wprowadza podatek majątkowy. Że taki podatek nie odpowiada zasadzie dziś powszechnie w nauce i w praktyce uznawanej, iż sprawiedliwym może być li tylko opodatkowanie czystego dochodu, temu zgoda nie da się zaprzeczyć».

Pomimo to mniemał rząd, iż odstąpić nie może w danym wypadku od wprowadzenia podatku majątkowego w powyższym rozumieniu, ponieważ przed wprowadzeniem ogólnej reformy podatkowej nie chciał wprowadzać nowych zasad opodatkowania, a także dlatego, że dawniejszy podatek na rzecz funduszu religijnego, oparty na zasadzie wymiaru od przychodu, przynosił «der skromny rezultat finansowy. To zaś ostatnie zmienić się mogło dopiero przez «uzyskanie ewidencji rzeczywistego przychodu z prebend a najpewniej drogą zaprowadzenia powszechnego katastru majątku kościelnego». Motywa te obecnie odpadły, jak to trafnie zaznacza sprawozdanie komisji budżetowej Izby poselskiej Izby państwa (285 dodatków do protokołu stenograficznego Rady państwa XI sesya 1891 r.), z wprowadzeniem nowego podatku gruntowego i domowego, tembardziej zaś z wprowadzeniem podatku osobisto-dochodowego ustawą z 25 października 1896 roku Nr. 220 Dz. p. p., nie mniej zaś po uzyskaniu istotnie dokładnej i przez rząd wymaganej ewidencji przychodu majątków kościelnych, będącej następstwem wprowadzenia ustawy o kongruis z dnia 27 kwietnia 1885 roku Nr 47 Dz. p. p.

Wobec tak zmienionego stanu rzeczy wniósł na posiedzeniu Izby poselskiej z 1 lipca 1891 r. poseł ks. prelat Baumgartner rezolucyją tej treści, iż wzywa się rząd do poddania ustawy z dnia 7 maja 1874 roku Nr. 51 Dz. p. p. dokładnej rewizji a to w porozumieniu z episkopatem. Uzasadniając swój wniosek, powiedział poseł ks. Baumgartner między innymi, co następuje: «Cyfrę majątku ustala się na zasadzie faisy dla wymiaru należyłości ekwiwalentowej. W tej mierze wskazać pragnę na znaczny wzrost wartości ziemi, wskutek nowego oszacowania, tudzież na zwykły kursu renty państwowej i losów, jakoteż papierów wartościowych, w których dozwołoną jest lokacya fundacyi duchownych, wartość więc majątku wzrasta a równocześnie przychód pozostaje ten sam. Co do majątku w ziemi sytuacja jest jeszcze przykrzejszą. Tu macie panowie wyższą wartość substancyi a zarazem wskutek niższi cen ziemiopodpód obniżenie się dochodu, dalej «nie chodzi nam o subwencyę, lecz o to, aby nam pozostawiono nasz własny dochód, odpowiednio do naszego stanu dla nas wystarczający».

Poseł Fuchs w tymże dniu, w mowie, dowodzącej gruntownej znajomości rzeczy, trafnie nazwał wymierzanie podatku nie od dochodu, ale od substancyi majątku «wielką surowością i niesprawiedliwością ustawy». «Krzywdą leży i w tem, że szczególnież zakony są właścicielami przedmiotów majątkowych, posiadających wprawdzie prawomajątkową wartość, ale nieprzynoszących do

chodu, a pomimo to i od tych przedmiotów ściągają się podatki na rzecz funduszu religijnego.

W następstwie tych wywodów wezwała Izba poselska Rady państwa dnia 5 listopada 1891 r. rząd do zainicjowania zmiany tej ustawy. Wezwanie to wszelako pozostało bez skutku. Dnia 12 listopada 1894 r. poruszył tę sprawę ponownie poseł Dr. Fuchs wnosząc interpelację, w której zapytuje rząd: w jakim stadium zostaje ta sprawa, czy ministerstwo wnieś niebawem odpowiednio przedłożenie, a ewentualnie co stoi temu na zawadzie?

Przy sposobności dyskusji nad przedłożeniem rządowym, dotyczącym podatku osobisto-dochodowego, zauważył dnia 13 maja 1895 roku poseł opat Treuinfels trafnie, że wskutek wprowadzenia ustawy tej w życie, te same podmioty podatkowe od tych samych przedmiotów podatkowych po raz drugi uszczęć będą podatek. Zarazem wniósł rezolucję, wyzwanąją rząd do poddania ustawy z 7 maja 1874 roku l. 51 Dz. p. »sprawiedliwej rewizji«. — Ta rezolucja została również uchwaloną przez Izbę poselską Rady państwa. — W doniesłej mowie z dnia 24 lutego 1896 roku powrócił poseł opat Treuinfels do tego samego przedmiotu i podniósł, iż żądana przezeń dnia 13 maja 1895 rewizja wielekroć powołanej ustawy polegają może tylko na zupełnem jej uchyleniu.

Poseł Górski wytoczył sprawę dnia 3 maja 1898 roku ponownie przed forum Izby poselskiej Rady państwa, poparty w tej mierze przez większość członków Koła Polskiego i wskazując na tymczasem dokonane wprowadzenie podatku osobisto-dochodowego, postawił wniosek zupełnego uchylenia powyższej ustawy (XIV. sesya dodat. 202). — (Dok. nast.).

Dr. L. Caro.

Nauka — VII. art. Składu Apostolskiego.

Stamtąd przyjdzie sądzić żywych i umarłych.

O Sądzie ostatecznym.

Przepowiednia Jezusowa o zburzeniu miasta Jeruzalem dosłownie się spełniła, i to więc spełni się, że przyjdzie kiedyś Sąd ostateczny. — Pewno go oznaki poprzedzą, o których P. Jezus mówi i apostołowie. — Któżże to są te znaki? — Przepowiedziana po całym świecie ewangelia — I mory i głody i wojny. — Antychryst — Okazanie się proroka Eliasza i Ilenocha. — Nawrócenie się żydów. — Znaki osobne na niebie. — Dlaczegoż to Sąd ostateczny nastąpi? — Aby się okazała wszystkim mądrość boża i sprawiedliwość. — Aby się obłudnika odkryła obłudą, tak i niesprawiedliwie przesładowanych niewinność. — Aby gorszylić pohanobiony został wolec nieba i ziemi za swoje zgorzenia. — Św. Agaton — Gołajmy się teraz już na on dzień wielki i straszny.

„Albowiem przyjdą na cię dni, i otoczą cię nieprzyjaciele twój wolem, i obłęgą cię i ścisną cię ze wszystkich.” (Luk. 19. 43).

I w lat 40 po śmierci P. Jezusa stało się to wszystko. Wtedy to podstępno wojsko Rzymian pod mury miasta Jeruzalem, otoczyło je wałem, obłęło dokoła i ściśnęło je wsząd. I zburzyło doszczętnie i przestawną Salomona świątynię i pałace możnych i domy zwyczajne, ze i kamień na kamieniu nie został. Bo nie poznało czasu nawiedzenia swego, bo Jezusa Pana nie uznało za Mesyasa, bo Go jeszcze i do krzyża przybiło. I dziś ani śladu niema już z tej pani narodów, jak niegdyś nazywano miasto Jeruzalem. Wszystko więc dosłownie się spełniło, co o zburzeniu tego miasta przepowiedział P. Jezus.

Tak samo i to się spełni, że przyjdzie kiedyś Sąd ostateczny, bo nas P. Jezus i o tem upewnia. A na tym Sądzie i my tam staniemy. I słowa te: *„Stamtąd przyjdzie sądzić żywych i umarłych”* to właśnie nam przypominają, że na dejdzie i dla nas wielki ow dzień i straszny, *„dzień gniewu, dzień utrapienia i ucisku, dzień nieszczęścia i nędzy”* (Sof. 1. 15), dzień gorzki bardzo. Kiedyż to się stanie? dlaczego to się stanie? Otóż na pytania te odpowiem wam w nauce dzisiejszej wówać:

1. O znakach, jakie poprzedzą Sąd ostateczny
2. O przyczynach, dla których Sąd ostateczny nastąpi

I.

Chwila Sądu ostatecznego pized nami zakryta. *„O onym dniu, ani godzinie, nikt nie wie, ani aniołowie niebiescy, jedno sam Ojciec”* (Mat. 24. 36), powiada P. Jezus. Darenie więc kusiliby się ktokolwiek odkryć pized nami dzień Sądu ostatecznego, obliczyć go napród, palcem go wskazać niejako. A zresztą ani do zbawienia to nam nie potrzebne ani do naszego szczęścia doczesnego. Cząsy owe wszelako, które Sąd ostateczny poprzedzą, będą dla wiernych niebezpieczne bardzo. Wtedy albowiem *„falszynie Chrystusowie powstają i fałszynie prorocy i czynić będą znaki wielkie i cuda, tak, iżby w błęd zawiedzeni byli (jesli umi być) i wybrani”* (Mat. 24. 24). Otóż jako przestrożką dla tych, którzy podówczas żyć będą, i P. Jezus sam i apostołowie znaki pewne podają, które Sąd ostateczny poprzedzą, aby się podówczas zjacy mieli na baczności. Któżże to są te znaki?

„1. I będzie przepowiedana ta ewangelia królestwa po wszystkiej ziemi na świadectwo wszystkim narodom, a tedy przyjdzie koniec” (Mat. 24. 14), mówi P. Jezus. Nie rychłej więc koniec świata przyjdzie, a z nim i Sąd powszechny, aż wszystkie narody ewangeliją królestwa usłyszą, aż poznają naukę Jezusa o królestwie bożem. A tymczasem dziś jeszcze narodów nie mało, które w ciemności i w cieniu śmierci siedzą, nie jeszcze nie wiedząc o Jezusie Chrystusie. Batłanow swoim z drzewa, z żelaza, czyści on boską oddając paląc im kadzidła, ofiary składając. Aby im także jutrenka prawdy bożej rychło zaświtała, oby też na ziemi ich jak najrychlej stanął krzyż Chrystusowy.

2. *„Powstanie naród przeciwko narodowi i królestwo przeciwko królestwu, i będą wojny i głoty i dzwienie ziemi po miejscach. A to wszystko są początki boleści. Tedy jodadada was w udrczenie i będą was zabijac i będziecie nienawidzeni od wszystkich narodów dla imienia mego”* (Mat. 24. 7-9.), mówi dalej Zbawiciel. Jakież to będą czasy okropne! Dziś pizebłotno, jeżeli w jednej gminie rozterka się zagnieżdży i niepokój i swawy, wtedy zaś cały świat przeciw sobie powstanie. Wojna to będzie ogólna, a więc i rzeź ludzi i zniszczenie i zgłuszca. Czemuż to wszystko? *„Będziecie bowiem nienawidzeni od wszystkich narodów dla imienia mego”*. Bo miłość Jezusowa z serc ludzkiej, z serc całych narodów i królestw całych naonczas uleci, a nienawiść tam się zagnieżdży. Stąd też i ludzie tygrysami się staną i pożerac się będą nawzajem. Jakież to będą czasy okropne. Czy jednak i dzisiaj już nie zanosi się na to? Wszak Niemiec, gdyby tylko mógł, pożarłby dzisiaj Polaka, jakoż do samych kości nasył już nam się dogryza. A wrogowie imienia Jezusowego raz po raz pochodnie wojny w kraje katolickie zanoszą, ażeby je zgubić. Kiedy i na jednej zamieszkalci płoną krzywo się patrzą na siebie, a nawet nawiąszyć płoną przeciwko sobie. Ale to wszystko są początki boleści.

3. *„Niech was nikt nie zwodzi żadnym sposobem — mówi Paweł św. — albowiem nie przyjdzie Chrystus (na Sąd), jeśli pierwec nie przyjdzie odstąpienie (od wirny) i będzie objawion człowiek grzechu, syn zatracenia. Który się sprzecznica i wynosi nad to wszystko co zowią Bogiem, tak, że usiedzie w kosciele bożym, okazując się, jakoby był Bogiem. Którego przyjdzie jest wedle skuteczności szalawiskiej z wszelką mocą i znakami i cudami kłamliwymi”* (II. Tess. 2. 3. 4. 9). To antychryst, o nim tu bowiem mówi Paweł

św. Co to za potwór! Z samym szatanem on spółkę mieć będzie i jego się posługiwac mocą i jego siłą znaki wielkie działać i cuda, chociaż kłamliwie. I pycha nadeży wszystkimu on się sprzeciwi, co nam Chrystus ogłosił, nad samego nawet wyniesie się Boga, siebie samego Bogiem mianując. W kościele bozym on nawet usiedzie, aby tam cześć boską odbierać. Co to za potwór! Któżż matka go zrodzi! A jednak stanie się, że w błęd on wielu uwikła i do odstępstwa od Boga przywiedzie. *I roznożyły się wtedy nieprawość a miłość u wielu ożębnie* (Mat 24 12). Ze też Pan Bóg na to pozwoli! Ale zapytaj tak samo, że też i teraz żyć pozwala i dobrem jeszcze cieszyć się zdiowim ludzium przerozłym, do antychrysta będą mała podobnym? Ale złoto w ogniu, a człowiek w pokusach doświadczany bywa, bo wtedy wiaa jego i cnota większego nabierają blasku. Nie długo jednak panować tak będzie antychryst, ten szatan wcielony, Pan Jezus bowiem zabije go *duchem ust swoich i straci objawieniem przycisza swojego* (II. Tess 2 8). Wtedy to i tym, którzy antychryst odwiódł od wiary, dość jeszcze na pokucie czasu zostanie i na swoje nawrócenie się do Jezusa Chrystusa.

4. „*Blaszy przyjdzie i naprawi wszystko*” (Mat. 17. 11), powiada P. Jezus. Kiedyż on przyjdzie, co on naprawi? »Oto ja posłzę wam Eliasza proroka pierwje, niśi przyjdzie dzień Pański, wielki i straszliwy. I nawróci serca ojców ku synom a serca synów ku ojcóm ich (Mat. 4 5. 6), zapowiada prorok Pański. Zjawienie się Eliasza, a z nim i Henocha, który przeniesion jest do raju (Ekkł. 44. 16), pized Sądem ostatecznym również nastąpi. A przyjdą oni naonczas, aby jeszcze to wszystko naprawić, co antychryst zepsuje, aby w sercach wielu wiare prawdziwą obudzić.

5. Wtedy to i żydzi całemi gromadami do naszej wiary przystąpią. „*Przez wiele dni będą siedzieć synowie Izraelowi bez króla i bez księżęcia i bez ofiary i bez ołtarza* (Oze. 3 4), powiada prorok Pański, a my na własne to oglądamy dziś oraz. Wszak ani króla dziś żydom, ani ojczyzny, ani ofiary, ani jakiejś świątyni. „*A potem — tenże prorok mówi, nawróci się synowie Izraelowi i szukac będą Pana Boga swego i Dawida, króla swego* (Mesyasa), i będą się lekać na Pana i na dobro Jego na ostatku dni”. Na ostatku dni przed końcem świata i oni poznają tego, którego przyobdli i do krzyża przybili, Jezusa Chrystusa, i uwierzą weni.

6. I na niebie znaki jeszcze osobne Sąd ostateczny uprzęda. „*Natchmiast po utrapieniu onych dni* (po antychryście) *stanie się zamię i księżyc nie da światłości swojej, a gwiazdy będą padać z nieba, a moce niebieskie poruszone będą*” (Mat 24 29). A ludzie schiąć będą od strachu i oczekiwania tych rzeczy, które będą przychodzić na wszystkie świat” (Zuk 21. 26), upewnia P. Jezus. Na widok słońca, które się zamię i księżycy, który zagasnie i gwiazd, które naonczas padać będą z nieba, schnąć będą ludzie od strachu. Za czasów potopu niebo się tylko czarnemi pokryło chmurami i wody tylko się rozuczalowały, a ludzie już załamywali ręce z rozpaczy i włosy sobie z rozpaczy taigali. Cóż dopiero dzień się będzie naonczas, kiedy się cała wzbury przyroda.

Oto i znaki, które się przed Sądem ostatecznym dzieć będą. Miejsca niebezpieczne na morzu, moiska zgłaziom wskazuje latarnia, a znaki te wskazać wszystkim naonczas zyjącym to niebezpieczeństwo, jakie ma zbawieniu ich duszy zagraczą.

Alc i znak krzyża ukaze się wtedy na niebie, i Chrystus Jezus z mocą wielką przychodzący i z majestatem, aby sądzić *żywych i umarłych*.

II

Wszyscy też na głos trąby anielskiej zgromadzimy się wtedy na jednym miejscu, wszyscy i żywi i umarli; i dobrzy i złi. I teraz Sąd swój sprawidliwy P. Jezus z nami odprawi. Alcz i tak po śmierci zaraz sądzi P. Jezus każdego człowieka, pocż więc Sąd ten powszechny? I niejedyn nie może sobie tego w głowie wyłożyć, a na właściwie przyda się Sąd

ostateczny, skoro i tak każdy człowiek jest już osądzony na Sądzie szczególnym. A jednak Sąd wszystkich ludzi i wszystkich razem narodów potrzeby — Sąd ostateczny potrzeby.

I. A potrzeby najpiew dlatego, aby się pokazała wszystkim mądrość boza i sprawidliwość w tem wszystkim, co sobie z nami poczyna. Paweł św. powiada: „*Któż poznał umysł Pański? albo kto był rajca Jego?*” (Rzym 11 34). A jednak są ludzie, którzy na rajców narzucają się Bogu i umysł Jego i myśli i plany pragną przyniknąć. I kiedy widzą cnotliwych w ucisku, a w chwale bezbożnych, pytają? a gdzie sprawidliwość boza? I kiedy jednych oglądają w dostatkach, drugich zaś w ubóstwie ostatnim, znowu pytają: a gdzie sprawidliwość boza? Albo kiedy nam deszczu potrzeba, a tu słońce nam świeci; kiedy zdaloby się ciepło mróz srogi dokucza, i wtedy oni pytają gdzież ta mądrość boza, dobroć Jego i miłość? A niech dopiero jedyne dziecko w grobie odpocznie i matkę swą w żalu zostawi nieutuloną, z zuchwalstwem już wtedy wolać: jesteż jeszcze na niebie Bóg? czy światem jesteż On rządzi? I nieraz oni bliźnią tak Bogu i wyszydząją mądrość Jego i sprawidliwość i dobroć, bo nie znają drog bozych. Otóż drogi te swoje na Sądzie ostatecznym Bóg przed wszystkim odkryje. Tam On ze swoich zamiarów wobec wszystkich się usprawidliwi i przekona ich, że wszystko dobrze uczynił, choć głuchych uczynił i ślepych, choć cnotliwym dał życie w ucisku, a w chwale bezbożnym. Tak więc Sąd ostateczny potrzeby.

2. A potem, wszak mi siebie najwajem teraz nie znamy, luz to ludzi obłudnych dziś między nami żyć, którzy się w owoc odzwiają skóry, a wewnątrz wilkami są drapieżnymi. Spoglądniez na nich, przypatrz się im, a powiesz: człowiek ten jedną już nogą jest w niebie, a on tymczasem obydwna już w piekle. I umiżę, a po śmierci jego wszyscy o nim to powiadają, że dusza jego połączona już z Bogiem, że i modlił się zań już nie potrzeba. Bo sławę on świętości zabrał z sobą do grobu — Inny zaś cały Bogu jedyne oddany i zbawieniu swej duszy. Jedna tylko rzecz straszliwa mu: grzech, grzech śmiertelny szczególnie. I choć sumienie jego czyste, jak łaza, a dusza jasniejąca, jak słońce, to jednak nie dobrego świat o nim nie powie. Owszem zesądą go harba spotyka i ponizenie i wgarda. I umiżę on i do grobu zstąpi, a ludziska i na grobie jego jeszcze mu urągają srodze. I powiadają: z piekła on nie wyrż, choć dusza jego u Boga. Powiedziemy, czy tak się nie dzieje? Cóż więc, czy ów bezbożnik ma się na zawsze srodzi w imię świętego, ten światobliwy zaś piętno potępienia zatrzymać na sobie? A gdzie wtedy Bóg, Bóg sprawidliwy, który każdemu według jego uczynków oddaje? Ale przyjdzie dzień Sądu ostatecznego, a wtedy okaże się każdy, jakim był za życia. I człowiek bezbożny, polahńony zostanie od całego świata, bogobojny zaś wysławiony wobec nieba i ziemi. Tak więc przyznajcie, że Sąd ostateczny potrzeby.

3. Jeszcze jedno. Słyszeliście o grzechach cudzych zapewne. Cóż to za grzechy te grzechy cudze? Są to właśnie te grzechy, które z twojej przyczyny bliźni twój popełnił. Jest to grzech i twój i tego, któregoś do złego namówił. Grzech taki więc dwie dusze od razu zabija. Stało się, żeś dziecko sąsiada do kradzieży nakłonił. Powiedziałeś mu: weźmiej ćwierć pszenicy ojcu, a do mnie przynieś, a ja ci zapłacę. I usłuchał cię, ćwierć pszenicy układł i przyniósł do ciebie. Wszak zgzeszył on, bo kradzież jest grzechem, ale i ty z nim razem zgzeszyłeś, żeś go namówił do złego. I od tego czasu dziecko to stało się złodziejem i umarło złodziejem. Sąd ostateczny przychodzi i wy tym obydwa jesteście. Cóż więc? Otóż ten z twojej winy złożył wobec wszystkich ludzi i wszystkich narodów wskaze tam na ciebie, żeś ty jego zguby przyczyna, że go zrodziłeś dla piekła. Potrzebne to? Oczywiście potrzebne, abyś wobec aniołów i ludzi został polahńony. Wtedy to dowiedzą się wszyscy, jakim ty byłeś gorszyicielem, zasłużoną ci wgardę okażą. Inaczej zaś

te zgorszenia twoje uszłyby zasłużonej kary, gdyby Sądu ostatecznego nie było.

Tak więc wszyscy przyznacie, że potrzebny Sąd ostateczny. Potrzebny on, aby się tak okazała sprawiedliwość boża i mądrość, aby się niewinność przez świat potępionych wszystkim wyjawiała, tak samo i obłudników obłuda, nareszcie, aby i zgorszyjczy wszelaki hańbę zasłużoną od wszystkich otrzymał. „Wszyscy więc umińsij się okazać przed *stolicą Chrystusową, aby każdy odniósł własne sprawy ciała wedle tego co czynił, lub dobre, lub złe* (II Kor. 5. 10).

A dla nas ten Sąd jakże on wypadnie? Czy nie okryje i nas sromota naonczas? czy nie zawołamy: góry i pagórki przykrycie nas?

Św. Agaton, opat, trzy dni przed śmiercią swoją pełen był trwogi i zamieszania. Pytają Go: „Gdzie, ojciec jesteście, co się z wami dzieje?” Odpowiedział: „na Sądzie bożym jestem”. Czegoż obawiasz się tak bardzo? „Ach! jakże Sądy boże od sądów ludzkich odmiennie”.

A ten Sąd boży i nas nie ominie. Teraz więc trzeba nam już sposobie się nań i przygotować, abyśmy w onym dniu wielkim i strasznym po stronie sprawiedliwych stanęli Amen.

Ks. W. P.

KRONIKA KOŚCIELNA.

Koniec wyprawy chińskiej, jej przebieg i rezultaty. — Jej charakterystyczna różnica od wypraw podobnych przed pół wiekiem. — Rzym współczesny. — Misyje zesłane na łaskę pogan — Statystyka ofiar chrześcijańskich w Chinach w roku 1900. — Nowe klęski. — Przyniosł Kościół chińskiego — Stan katolicyzmu w Japonii — Czy misjonarze obecnie odpowiadają wymaganiom współczesnym? — Co mówią o tem katolicy turyści? — Brak średnich i wyższych szkół katolickich w Japonii — Zezwolenie z Indjami, Chinami i Wschodem — Francuska polityka i klaszota — Czego potrzeba katolicyj Japonii? *Oeuvre des étudiants japonais* — Czy ma ono szanse powodzenia? — Walka z Kościołem zastępuje się w Hiszpanii. — Prześladowanie Elektry jako środka nagłyżnicy. — Liberalny rząd — współnikiem masonery i roźników.

Wyprawa chińska skończona. Waldersee wraz z tryumfem, choć naprawdę — laurów zwycięzcom nepodobna zadróżdził. Sposób prowadzenia wojny, z niemiekkiej zwłaszcza strony, był zbyt często tylko ściśletem spełnieniem znanego hasła „Pardon wird nicht gegeben, Gefangene werden nicht gemalt! a chod trudno mieć wiele sympatyj i współczucia dla okrutnych i wstrętnych hord chińskich, ten rodzaj pokramiania ich niezupełnie przysłała dla chrześcijańskich żołnierzy. Przytem zadróżdzi, niesnaski, brak politycznego planu i systemu (z wyjątkiem Rosji i Japonii) duży europejskim wojskom i mocarstwom takie świadectwo niemozy, że ekspedycja musiałaby ze względu na przyszłość uważaną być za chybną i fatalnie szkodliwą nawet, gdyby obecnie jej owoce były najobfitsze. Naprawdę jednak obfitymi one nie są wcale. Wzajemna rywalizacja państw europejskich zabezpieczyła Chinę od rozbioru i wszelkiej poważniejszej straty skutecznej, niżby dokazał tego mogły najlepiej wyćwiczone wojska i najcelniejsze działa. Oprócz zwrotu kosztów wojennych nie wynosi Europa naprawdę nic z wyprawy, na tak ogromne rozmiary zakrojonej, a to co było tej wyprawy podbudką i celem, naprawienie straszliwych krzywd, wyrządzonych chrześcijanom i zabezpieczenie łosu ich na przyszłość, pozostaje niespełnionem. Potwór egizmu i merkantylizmu naszej epoki wystąpił tutaj w całej swej świetności. Nie dla idei, nie dla ludzkości, nie ponad własny ciasny i ostatecznie bardzo źle zrozumiany interes. Jakże daleko odbiegliśmy od czasów Napoleona III, tak osławionych, a umiejających przeciw zdobyć się na wyprawę w całkiem idealnych celach, jak wojny chińska i annamska, jak wyprawa syryjska, jak warowanie wolności i praw chrześcijanom we wszystkich traktatach z Chinami, Annamem, Japonią, Turcją, Persją, Marokiem.

Wojska europejskie ustępują z Chin, ale tymczasem europejskim misjonarzom, swym współwyznawcom nie pozostawiają za sobą na długie lata puklerza swej chwały, ochrony traktatów, pamięci surowej kary za gwałty przeciw

chrześcijanom, zabezpieczenia przed przyszłemi gwałtami. Ostatni żołnierz nie wszadł jeszcze na okręt, a bokserowie i mandaryni już podnoszą głowę, a telegraf przynosi wieści łubowe o nowych rzeziach, o nowym straszliwym ucisku chrześcijan, oszczepionych doład.

Z niedokładnych obliczeń, jakie udało się dotychczas zebrać misjonarzom, możemy sobie do pewnego stopnia zdać sprawę z ogromu klęski, jaką przeżył nieszczęsny Kościół w Chinach. Wedle tych obliczeń w r. 1900 zginęło w Chinach 11 misjonarzy z paryskich Missions Etrangères, 4 Lazarystów, 4 Jezuitów, 4 Franciszkanów, 2 Braci szkolnych, 8 z kongr. belgijskiej N. Serca Maryi, 1 z seminarium Piotra i Pawła w Rzymie, 10 zakonnie europejskich, 100 księży i zakonnie chińskich. Cyfra zamordowanych chrześcijan podają tylko niektóre misye tak w dziewięciu wikaryatach francusko-kańskich zamordowano 10 000 (z ogólnej liczby 14 000), w wik. Lazarystów w Pekinie 20 000, w jezuckiej misyi Zieli, 6 000, w Mandżurji 2 000. Czyż te są oczywiście zbyt niskie, jeśli je porównać ze współczesnemi wiadomościami, wedle których w Mongolii zginęło 20 000 chrześcijan i 80 misjonarzy. Niepodane straty misjonarzy z wikaryatów, administrowanych przez Dominikanów, Augustynów, księży Słowa Łozego, a co do chrześcijan, na 37 apostolskich wikaryatów statystykę strat mają tylko z piętnastu. Nie przesadzamy też zapewne — obliczając ogólną stratę misjonarzy i zakonnie europejskich na 100, chrześcijan na 100 000 albo i więcej.

Do liczby tej przybývają zresztą wciąż nowe ofiary. W Chnisi (dwóch wikaryatach apost., kierowanych przez włoskich francusko-kańskich), zamordowano w maju 15 misjonarzy. W Mongolii 2 000 chrześcijan, umierających z głodu, a obszacownicy przez wojska księcia Tuana, zwolżyli dopiero wojska rosyjskie, jedyne, które w ciągu całej kampanji przyniosły kilkakrotnie skuteczną pomoc i odsiecz misjonarzom.

Przyszłość przed Kościołem Chrystusowym w Chinach ciemna i groźna. Nie przypuście mu pomocy masońska Francja, której wpływu starczy na to tylko, aby wstrzymać pomoc, mogącą przyszyć z innej strony. Na Buga też tylko i na własną wytwalność liczyć mogą chrześcijanie chińscy. Wielkie jednak rzeczy musi dla nich gotować Opatność, jeśli ich tak ciężkimi próbami do przyszłego posłannictwa przygotowuje.

Kilku katolickich podrózników po Japonii, między innymi utalentowany autor listów z Azji, Paweł książy Siepiela, zwracają uwagę na poważne niedostatki propagandy katolickiej w Japonii. Niedostatki te podnosiliśmy i my w tych kronikach. Kraj ten tworzy prowincję kościelną, złożoną z jednej archidiecezyi i trzech biskupów z 52 000 katolików na 42 miliony ogólnej ludności. Duszpasterstwo sprawuje gorliwa i zasłużona kongr. paryskich Misyj zagr., której pomagają w pracy trapiści, jedna z francuskich męskich kongregacyi szkolnych i kilka kongregacyi żeńskich.

Seminaryum misyi zagranicznych w Paryżu jest niewątpliwie jedną z najprężniejszych zorganizowanych i najpożyteczniejszych instytucji misyjnych, jakie istnieją w Chinach i Indjach owoce jej działalności są oburzymy. Ale i w Chinach i w Indjach byłaby jej działalność niedostateczną, gdyby gorliwym jej misjonarzom nie otwierały dróg wśród inteligencji miejscowej takie zakłady, jak słynne wychowawcze w Zi-ka-wai, w Kalkucie, w Bombaju. Zakłady te stworzył Jezuit, mistrz publicznego wychowania, a choć te ich instytucje nie stoją na wyzynie uniwersytetu św. Józefa w Beurucie, idą one jednak na czele zakładów wychowawczych i naukowych w Indjach i Chinach i zapewniają religii, mającej takich nauczycieli, powagę, szacunek, wpływ na warstwy oświecone.

W Japonii Jezuitów brak — brak też i naukowych zakładów katolickich. Katolicy mają kościoły, parafie, parafialne szkoły i szkoły katechistów, ochrony, szpitale i przytulki dla trędowatych — wszystko, co można zrobić w dziedzinie miłosierdzia i propagandy parafialnej. Nie mają szkół nietylko wyższych, ale nawet średnich prócz seminarjów,

nie wychowują młodzieży z warstw wyższych i na warstwy te pozostawiają się całkowicie wpływu.

A tymczasem skokiem jedynym w dziejach świata, Japonia stanęła odrazu w pierwszym rzędzie cywilizowanych narodów. Naród ten sceptyczny, jak wszystkie z dalekiego Wschodu, ale jak zaden inny żądny wiedzy i prawdy, ma doskonałe szkoły i do wykształcenia młodzieży najwyższą przysięga wagi. Wiedza i ona jedna imponuje mu bardzo: za jej pośrednictwem trafić można do jego przekonania i serca. Rozumieją to dobrze zmnie protestanckie sekty, które korzystają z wolności religii i nauczania, aby zapieczętować japońskie miasta średniemi i wyższymi zakładami naukowemi i wychowawczemi. Poczciwi misjonarze francuscy, ani myślą z nimi współpracownicy. Ciąsna ich rutyna nie zna nowych dróg i sposobów propagandy, nie umie nagiąć się do nowych warunków i wymagań. I dzięki temu nikt się z nimi nie liczy, nigdzie, prócz prostego ludu, nie znajdują neofitów i podczas gdy wśród chrześcijańskich inteligencji katolików nie jest rzadkością, wśród japońskiej — nie spotkać go.

Sami misjonarze widzą to i czują, ale radzić nie umieli dotąd. Podczas gdy inni wyznania zdobywały sobie teren, oni nie stanęli do współzawodnicstwa z nimi, jakby na ich miejscu byli uczynili niechlebnie Jezuiti, Lazarysty, Salezjanie, Benedyktyni. Obecnie już bardzo późno zaczynać — ale nigdy nie jest za późno, trzeba tylko umieć nagrodzić czas stracony. Na to jednak trzeba byłoby mieć ludzi odpowiednich dla nauczania i kierowania szkołami, trzeba byłoby mieć też rzutkość i energię jezuitów lub salezjańską. Może także i mniej ciasną iradycję, mniej francuskiego specjalnie usposobienia i patryjotyzmu, a więcej uniwersalności.

Nie mogąc na coś takiego się porwać, coby stało na wysokości potrzeb propagandy katolickiej w Japonii, misjonarze francuscy mają zamiar częściowo przynajmniej coś uczynić, co by im dało jakiś wpływ na warstwy wykształcone. W tym celu z polecenia arcybiskupa z Tokio objeżdża obecnie Francję misjonarz ks. Ferraud, zyskując zwolnienków i fundusze na nowe Oeuvre des Etudiants Japonais. Przy ogromnej żądzy wiedzy, jaka charakteryzuje japończyków, w samem Tokio jest 40 000 uczącej się młodzieży. Wiedzieć ta, o ile nie zostaje przy rodzinach, zamieszkuje po prywatnych stancyach, t. z. Geszikuja. Zamiarem misjonarzy jest zbudować w Tokio wielki Geszikuja, w którymby młodzież uczęszczająca na wykłady w różnych szkołach i na wszelkimi znajduwając rodzicielską opiekę, naukę francuskiego języka (mogącą niejednemu pociągnąć) a zarazem wykłady wieczorne, mające na celu zapoznać ją z prawdami wiary i etyki chrześcijańskiej. Ks. Ferraud obiecuje sobie wiele po tem przedsięwzięciu, widzi nawet w myśli wszystkich pensjonarzy internatu katolików i apostołami katolicyzmu wśród inteligencji japońskiej.

Niestety, myśl piękna, gorąco przyjęta przez katolicką prasę i społeczność we Francji, praktyczną nam się nie zdaje. W znakomitych kolegiach swych indyjskich, w Bombaju, Triestynopolu, Kalkucie, Jezuiti nawracają na katolicyzm setny procent swych pogańskich uczniów, jakkolwiek nie posiadają ich na naukę do obcych, pogańskich szkół, ale uczą ich sami i to uczą tak, że stale dostają pierwsze nagrody od rządu za egzamina. Ale choć nie nawróceni, młodzi ludzie wychodzą z ich szkół przejęci i czcili dla chrystyanizmu i praktycznie doń zbliżeni kilkoletniemi zyciem według zasad chrześcijańskiej etyki. Praca apostołska, choć wolna ale zostawia owoce i coraz to szerzej rozchodzi się jej wpływ, ogarniając stopniowo ogół.

Nic podobnego nie może być z konwikami, pozbawionemi szkół, przyjmującymi starszą młodzież i to w Japonii. Krytycznie nastrojeni i bardzo zarozumiali japończyki będnie moze w konwicie mieszkać, gdy mu to będzie wygodne, ale z konferencyi nie odmieie pożytku. Sceptyzmu jego nie przełamie argumentacja poczciwych misjonarzy. Urodzony dyalektyk potrafi oswiecn nieraz sam zakłopotać ich i może skompromitować. Innej metody — wychowania młodzieży japońskiej od małego dziecka i wychowania jej zupełnie,

z gruntowną, wysoko nastrojoną nauką szkolną — innych też ludzi potrzeba dla rozszerzenia katolickiej propagandy wśród japońskiej inteligencji. Pragnąc należy, aby ludzie tacy przyszli do Japonii jak najprędzej. Pole tam dla katolicyzmu — ogromne, ale prawie nie tknięte, tylko nie półśrodkami i półzdolnościami dojdź tam można do celu. Tylko takim nakładem sił intelektualnych i materialnych jak w Bęurcie można będzie zdobyć dla Kościoła miejsce na czele japońskiego społeczeństwa.

Czy w wypędzenie Jezuitów z Francji nie nastęrczałoby sposobności do urzeczywistnienia tego planu, kierując na daleki Wschód te wypróbowane siły?

Podczas gdy kongregacje francuskie przygotowują sobie poza granicami nieogłoszonej ojczyzny nowe siedziby, stwierdzając raz jeszcze tę starą prawdę, że na to Bóg pozwala szatanowi wznosić perydycznie burze przesławowce przeciw zakonowi, aby te ostatnie w nowych krajach, w szerszych niż przedtem kręgach rozwijały swą działalność — w Hiszpanii masonerya wciąż prowadzi dalej swą akcję przeciw Kościołowi i zakonowi, z pomocą swardzonego ze wszystkich stron świata motłochu. Rząd liberalny p. Sagasty albo jest z nią w cichem porozumieniu, albo nie ma siły, czy tylko odwagi jej się oprzeć. Tendencyjna sztuka Perce Galdosa, »Elektra«, przedstawiana jest z kolei po różnych miastach z kolei po różnych miastach Hiszpanii, wywołując naturalnie przygotowane napród manifestacje i awantury. Najprostszą logiką wskazywałoby, że utwór wywołujący takie rozdzielenie, nęcący spokój publiczny i bezpieczeństwo obywateli, nie powinien być dopuszczany przez władzę. Gdyby ktoś napisał dramat antysemitki, po którego każdym przedstawieniu publiczność systematycznie podpalaby synagogi i rozbijałaby żydów po ulicach, co by powiedzieli nie tylko żydzi, ale sami katolicy? Każdy z nas obrzucający się na przedstawienie podobne a w Hiszpanii przedstawiający »Elektrę« bez przeszkody i — bez przeszkody zabijając katolików, paląc kościoły i klasztory —

X. J. G.

Wiadomości dycecejalne.

Archidiecezja lwowska ob. Iać.

Odznaczenia: przywilejem noszenia R. et M. ks. Czechowski Michał, katech. szkoły wydz. król. Jadwigi we Lwowie; Exp. canonicali ks. Józef Jurkiewicz, proboszcz kościoła św. Łazarza we Lwowie; ks. Izidor Ziółkowski, wikaryusz kościoła św. Anny we Lwowie; ks. Jan Kubaszek, proboszcz z Hadzikalwa i ks. Józef Wolf, katech. gym. w Suzawie.

Instytucyje kanon. na probostwo w Żurawnie otrzymał ks. Franciszek Ziemiała; prezentę zaś na opróżnione probostwo w Żurawie ks. Julian Świątkowski, tamtejszy adm.

Przeniesiony: ks. Marian Jakubowski z Pomorzana do Błki szlachackiej.

Dziekinem ad interim dla dekanatu brodzkiego zamianowany ks. Stanisław Krauss, proboszcz w Brodch.

Delegatem konsystorskim dla spraw szkolnych w okręgu Kalusz zamianowany ks. Jan Korczyński, proboszcz w Wojniłowie; ks. Tomasz Trzebunia, proboszcz z Delatyna dla szkół okręgu Nadwórna.

Komisarzem przy egzaminach dla nauczycieli szkół ludowych w Sokalu zamianowany ks. Marcell Chmura, proboszcz w Bieżnie; egzaminatorem zaś ks. Józef Boryszko, katech. sem. naucz. męsk. w Sokalu.

W tutejszej prowincyi OO. Franciszkanów zasły następujące zmiany: przeniesieni: O. Sebastian Radwanicki do Krakowa; O. Melody Prapulinat do Halicza; O. Damian Kluczyński z Krosna do Sanoka; O. Jan Warchol z Padwy, spowiednik dla Polaków przy bazylice św. Antoniego i O. Joachim Ruszel ze Lwowa do Krosna; O. Szymon Łas do Padwy; O. Euzebiusz Pelc z Sanoka do Krakowa.

Diecezyna krakowska.

Instytuowani: Na godność prałata i scholastyka kapituły krakowskiej ks. Biskup Nowak; na godność kanonika kapituły ks. dr Czesław Wądołny; ks. Jacek Kopiński, dotychczasowy proboszcz w Stryszowie; instytuowani na probostwo w Babicach, ks. Kazimierz Jary, ekspozyt w Ostrowsku na probostwo w Maniowach.

Na wizytację dekanatu Lanckorońskiego wyjechał J.E. ks. Kardynał dnia 27 sierpnia b. r. Wizytacja odbyła się w następującym porządku: Sułkowiec 28 i 29 sierpnia, Harbulowice 30 sierpnia, Lanckorona 31 sierpnia i 1. września, Irdzobnik 2. września, Krzywaczka 3. września.

Przeniesieni Księża Wikaryusza: ks. Sebastian Uski z Biskupie do Rychwałdu, ks. Jan Kapel z Zawoi do Biskupie, ks. Jan Marszał z Rudawy do Zawoi, ks. Joachim Dziza z Frydrychowice do Wieprza, ks. Edward Flis z Rabki do Frydrychowice, ks. Stanisław Kwiatkowski z Zembrzydowice do Rabki, ks. Aleksander Brożek z Czarnego Dunajca do Zembrzydowice, ks. Józef Bienias z Niegowicy do Bestwiny, ks. Wojciech Parcza z Pobiedra do Gaja na administratora, ks. Wojciech Maciejowski z Giebulowa do Ostrowska na ekspozyta, ks. Franciszek Kania, b. administrator w Maniowach do Giebulowa, jako administrator in spirit, ks. Jan Figula ze Zwierzycza do Wiśniowej, ks. Edward Papce z Jaworzna na Zwierzyniec, ks. Franciszek Kacz z Zalizarowa do Italy Wyzniet, ks. Jan Smółka z Wadowic na kapelana do Zakładu im. Ks. Lubomirskich w Krakowie, ks. Jakób Walkosz z Żywca do Wadowie, ks. Piotr Padykuła z Białej do Żywca.

Uwolniony od obowiązków wikaryusza par. WW Świętych w Krakowie i przeznaczony na katechetę i kapelana przy klasztorze PP Urszulanek w Krakowie ks. dr Adam Podwin; ks. Jan Masny uwolniony od obowiązków wikaryusza przy kościeł Maryackim w Krakowie i zamianowany katechetą i kapelaniem przy klasztorze PP Klarysek; ks. Kazimierz Buzala z Łodygowic przeniesiony jako wikary przy kościeł Maryackim w Krakowie.

Przenieszony po powrocie z urlopu ks. Józef Szwed do Osielca.

Przenaczeni neoprezbiterzy: ks. Władysław Dachorz do Niegowicy, ks. Leon Drozdowski do Zalizarowa, ks. Stanisław Kiszka do Białej, ks. Władysław Kwiczala do Jaworzna, ks. Józef Kozik do Pobiedra, ks. Konstanty Żabędź do Czarnego Dunajca, ks. Andrzej Moliński do Wieliczki, ks. Ludwik Piłkonia do Łodygowic, ks. Władysław Polony do Peimia, ks. Jan Sadowski do Morawicy, ks. Antoni Świętek do Rudawy, ks. Karol Szymczykiewicz do Mogiły, ks. Franciszek Wiśniowski do Kościelca, ks. Marcin Złubiński do Rybniej.

Diecezyna tarnowska ob. łac.

Za staraniem ks. prof. Gadowskiego odbyły się w Nowym Sączu u OO. Jezuitów z początkiem lipca pod kierownictwem O. Cosła rekolekcyjne dla nauczycieli szkół ludowych, w których wzięło udział jedenastu, należących do Sodalicji maryjańskiej i jeden urzędnik pocztowy. Wydatki pokryło towarzystwo św. Józefa.

W Tarnowie u PP. Urszulanek za staraniem kongregacji dzieci Maryi odbyły się z końcem sierpnia pod kierownictwem O. Mellina T. J. rekolekcyjne dla nauczycielek, w których wzięło udział 28. Jest to skromny początek, który przy dobrej a wytrwałej woli mógłby szersze w zawodzie nauczycielskim zaloczyć kręgi.

Archidiecezyna lwowska ob. gr. kat.

Prowinialem OO. Bazylianów na miejsce X. Michała Mycielskiego T. J. został mianowany ks. Piotr Baps T. J.

Mianowany administratorem w Lesznieowice ks. Mikołaj Gałanł, wikary z Koniuca.

Konsystorz pozwolił ks. Joach. Fediukowi prok. w Kurzanach instytuować się na Studzienkę w marcu 1902 r.

Przewidywany Namieśtnictwa zgłosiło się na kanoniczną instytucję ks. Janna Durbaka na Bożyków, Paw. Dudyka na Dryszewców, Włódz. Sałata na Synowódzko niżne, Ant. Kopertyńskiego na Denysów i Alex. Gulkowskiego na Podlipce, a Konsystorz wezwiał ich do kanonicznej instytucji.

Diecezyna przemyska ob. gr. kat.

Administracje otrzymali: ks. Szym. Czyżowicz w Słupnicy, Em. Minkowicz w Mehawie i Piotr Podłuski w Lubiniach. Wikaryat: Em. Martynowicz przy katedrze w Przemysłu i Nikon Romaniuk O. S. B. M. w Krystynopolu.
Odznaczony ks. Al. Iwasiwka, paroch w Dubnie.
Prezentę na Krzywece otrzymał ks. Grzegorz Padoch.

Świeżo opuściła prasę książka p. n.:

ZARYS APOLOGETYKI

napisał **Ks. Dr. Aleks. Pechnik.**

Cena 2 kor. — z przesyłką pocztową 2 kor. 30 hal.

Do nabycia w Redakcji „Gazety Kościelnej” i we wszystkich księgarniach

Opuściła świeżo prasę broszura 7 arkuszy objętości pod tytułem:

**KILKA SŁÓW LUŻNYCH
O SOCYALIZMIE I KWESTYI SOCYALNEJ**

przez **Ks. Dr. W. M.**

Cena wraz z przesyłką pocztową 50 halery.

Ilo nabycia w księgarni Gubrynowicza i Schmidta oraz w Administracji „Gazety Kościelnej”.

„Medycyna Pasterska“

czyli wiadomości potrzebne kapłanom

z zakresu higieny, fizjologii i patologii z dodatkiem niektórych kwestyi teologicznych, dla użytku alumnów i kapłanów

zebrane przez Staroego Duszpasterza z diecezji przemyskiej,

Jest do nabycia w Administracji „Gazety Kościelnej” i we wszystkich księgarniach

po cenie 4 kor. 50 gr. wraz z przesyłką pocztową.

Chrystus Jezus — Kazania

O. E. Statecznego, zak. Br. Mn.

obejmujące główne zasady wiary chrześcijańskiej

są do nabycia w Administracji „Gazety Kościelnej” po cenie 6 koron (bez opłaty pocztowej). Również o ile zapas starczy można takowe otrzymać za intencje mszalne.

Pamiętka Jubileusz Wielkiego

na rok 1901.

Cena 1 egz. 16 hal. Dla biorących naraz 100 egz. 14 koron wraz z przesyłką pocztową.

Zamówienia przyjmuje Administracja „Gazety Kościelnej”, jakoteż Drukarnia Katolicka, Lwów, w zabudowaniu OO. Bernardynów.

Świeżo wyszły z druku **ks. dra Jougana:**

Dogmatyka szczegółowa dla szkół średnich. 2 kor.

Tło homilijne w kazaniach X. Skargi. — Skróc. bibliograficzno-homilijny 1 kor.

Skład główny w księgarni Seyfertha i Czajkowskiego.

Organisty, kawaler, grającego z nut potrzebuje zarząd parafialny ob. łac. w Dobrotworze. Pensya 200 kor., pomieszkanie i wikt.

Organista, kawaler, grający z nut, o głosie dobrym poszukuje posady Łaskawe zgłoszenia pod adresem: **Organista, o p. Weldzisz via Dolina.**

Wincenty Kuczabiński

Skład i wydawnictwo książek do nabożeństwa i przedmiotów treści religijnej
 Lwów, ulica Kopernika liczba 2
 poleca na czas odpustowy: różańce, medaliki, krzyżyki misyjne.
 Ceny bardzo niskie.

Klasztor OO. Karmelitów w Sąsiadowicach o p. Feiszyn, przy którym jest także parafia, poszukuje od 25 września b. r. organisty kawalera, względnie młodzieńca w wieku 17—20 lat, umiającego dobrze z nut grać, któryby mógł zarazem pomagać w kościele i zakryty, oraz pełnić obowiązki kredensowego i pokojowego przy Przelozonym Zgłoszenia pisemne wprost do Konwentu.

Handel założony w roku 1789.

Fryderyk Schubuth i Spółka

Lwów, Rynek I. 46.

| | |
|---|--------------------------------|
| Herbaty czarne | KAWY znakomite w smaku |
| aromatyczne, silnie naciągające: | Ceulon Nr. 1 1/4 kilo 2 k 21 h |
| Gongo Nr 1 1/4 kilo 3 k 80 h | „ 2 „ „ 2 „ 16 „ |
| Souchong Nr. 2 „ 4 „ 60 „ | „ 3 „ „ 2 „ 08 „ |
| Souchong zbioru majowego | „ 4 „ „ 2 „ — „ |
| wyborca 1/4 kilo 6 „ | Swałemala „ „ 1 „ 50 „ |
| Gongo Jaisaw najprz. „ 8 „ | Złota paw „ „ 2 „ 16 „ |
| Najlepsze okrutchy herbaciane 1/4 kilo 3 k, 3 k. 60, 4 k. 60. | Mokka arabska „ „ 2 „ 10 „ |

Opakowania nie zalicza się.

FABRYKA ŚWIEC WOSKOWYCH

EDMUNDA MIKESKI

w Krakowie, ulica Sławkowska I. 25.

poleca swój własny wyrób świec woskowych (Paschały) gładkich i ozdobnych, z bukielami i wycieczkami, oraz stożków białych i kolorowych.

Na żądanie posyła się cenniki bezpłatnie

Skład świec stearynowych po cenach bardzo przystępnych

Najładniejszy wybór

| | | | |
|--|---|-------------------------------|------------------------|
| Kielichów, Puszek | J. WYPASEK | we Lwowie ul. Krakowska 5. | Mostrzyczki, Reklamizy |
| | poleca Wielobnemu Duchowieństwu swojej odznaczoną medalami srebrnemi | | |
| | Pracownię brązowniczą | | |
| | i skład wszelkich przedmiotów i przyborów kościelnych własnego wyrobu | | |
| ze złota, srebra, chińskiego srebra (alpakka), bronzu i t. in. wykonanych trwale, gustownie, po cenach najsumienniejszych. | | | |
| Pająków, Lamp | | | |

C. k. Nadworna

FABRYKA ORGANÓW

BRACIA RIEGER

W JAGERNDORF

dostarcza doskonałych i tanich

ORGANÓW KOŚCIELNYCH.



Pierwsza krajowa koncesjonowana katolicka FABRYKA MEDALIKÓW
EMANUEL od SW. JÓZEFA
 Kraków, ul. św. Krzyża I. 13.

Posiada wielki zapas gotowych medalików i krzyżyków własnego wyrobu z wizerunkami Świętych z polskimi napisami.
 Również posiada własnej kompozycji i nakładu **Obrazki symboliczne**.

Jana Śliwińskiego

we Lwowie

PAROWA FABRYKA

ORGANÓW i HARMONIUM

o bardzo szlachetnych głosach i trwałej konstrukcji.

Organy zabezpiecza przeciw wilgoci **nowo-wynalezioną telerną Rezonator**.
 Na składzie wielki zapas gotowych Harmonium i Organów.



Handel założony w roku 1789.

Ernest Kriekl i Schweiger

c. k. Nadworna dostawcy

matery jedwabnych i kościelnych

Skład w Wiedniu I. Kohlmarkt 2.



Polecają liturgiczne i stylowe ubiory do mszy św., dalmatyki, kapy, baldachy, chorągwie, ławalnie, stuly, monstrancje, kielichy, cyboria, lampy, świeczniki, lustra kadzielnice, obrazy do ołtarzy i drogi krzyżowej, groby itd. Aparaty kościelne wykonane jak najstaranniej i po jak najniższych cenach fabrycznych. — Najnowszy, bogato ilustrowany katalog główny rozsyłamy na żądanie darmo i oplatnie

Każdej gospodyni i matce

naależy powinszować, która ze względu na zdrowie, oszczędność i przyjemny smak używa Kathreina Kneippowskiej kawy słodowej (która jest prawdziwą tylko w znanych oryginalnych paczkach).